
 
Comune di Campagnano di Roma

Citta' Metropolitana di Roma Capitale
 

Piazza Cesare Leonelli, 15 – 00063 – Centralino +39.06.9015601
Fax +39.06.9041991  www.comunedicampagnano.gov.it

 
SETTORE IV - LAVORI PUBBLICI-SICUREZZA-AMBIENTE - PROTEZIONE CIVILE

 
DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE 1113 DEL 09-08-2024

  
OGGETTO: CONCLUSIONE POSITIVA DELLA CONFERENZA DI SERVIZI DECISORIA EX ART. 14,

CO. 2, LEGGE N. 241/1990 - FORMA SEMPLIFICATA E MODALITÀ ASINCRONA PER
"REALIZZAZIONE DELL'AMPLIAMENTO DEL CIMITERO COMUNALE" - CUP:
B45I23000100004 (DETERMINA).

 
IL RESPONSABILE

 
 
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” ed in
particolare gli artt. 107 e 109 che attribuiscono ai responsabili degli uffici e dei Servizi la gestione
amministrativa, finanziaria e tecnica e l’attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo
adottati dagli organi di governo dell’Ente;
 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 04/04/2024, avente ad oggetto: “Approvazione del Piano
Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 ai sensi dell'art. 6 del D. L. n. 80/2021, convertito con
modificazioni in Legge n. 113/2021”;
 
Vista la Deliberazione di G. C. n. 78 del 30/05/2024, avente ad oggetto “Piano Integrato di Attività e
Organizzazione 2024-2026 ai sensi dell'art. 6 del D. L. n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/
2021 - Modifica sotto Sezione 3.3 Piano Triennale dei Fabbisogni di personale e Sezione 2.3 Anticorruzione
2024– 2026”;
 
Visto il Decreto Sindacale n. 14 del 29/05/2024 con il quale sono state conferite le funzioni dirigenziali al
Funzionario E.Q. arch. Lidia Becchetti quale Responsabile del Settore IV “Lavori Pubblici – Sicurezza –
Ambiente – Protezione Civile”;
 
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i. (per le parti ancora in vigore);
 
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
 
Visto il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5
maggio 2009, n. 42;
 
Visto il D. Lgs. 31/03/2023 n. 36 (pubblicato nel Supplemento ordinario alla G.U. n. 87 del 13 aprile 2023 - Serie
generale);
 
Visto le linee guida ANAC approvate;
 
Visto il Regolamento comunale di contabilità armonizzata approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.
20 del 22/03/2018;
 
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 91 del 19/12/2023 “Adozione del programma triennale degli
acquisti di beni e servizi 2024/2026 ed Elenco annuale 2024 di cui all’art. 37 del D. Lgs. n. 36/2023;
 

COMUNE DI CAMPAGNANO, DETERMINAZIONE N 1113 DEL 09-08-2024

1/5



Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 92 del 19/12/2023 “Approvazione Elenco triennale OO.PP.
2024/2026 ed Elenco annuale 2024”;
 
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 96 del 19/12/2023 “Approvazione schema di documento unico
di programmazione 2024/2026 (DUP);
 
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 221 del 19/12/2023 “Approvazione dello schema di bilancio di
previsione finanziario 2024/2026”;
 
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 78 del 02/05/2023 “Approvazione dello schema di rendiconto
della gestione ed approvazione conto del bilancio, stato patrimoniale e conto economico per l’esercizio finanziario
2022”;
 
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 21/01/2024 “Approvazione del bilancio di previsione
finanziario 2024/2026”;
 
Premesso che

·        con Deliberazione di Giunta Comunale n. 122 del 06.07.2023 è stato approvato il progetto di
fattibilità tecnica ed economica per "Realizzazione dell'ampliamento del Cimitero Comunale", redatto dal
Responsabile del Settore III “Lavori Pubblici – Sicurezza – Trasporti e Demanio – Cimitero –
Manutentivo – Ambiente – Protezione civile – Patrimonio”, Ing. Aurora Lazzari, per un importo
complessivo di € 483.152,86 di cui € 346.421,25 per lavori e € 136.731,61 per somme a disposizione
dell’amministrazione;
·        con Determinazione n. 1213 del 12.09.2023 è stato affidato l’incarico professionale di Progettazione
Esecutiva, Direzione Lavori e Contabilità, Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione ed
Esecuzione per “Realizzazione dell’ampliamento del Cimitero Comunale” all’Arch. jr Andrea Caminiti;
·        
con Determinazione n. 1282 del 27.09.2023 è stato affidato l’incarico professionale per rilievo plani-
altimetrico per “Realizzazione dell’ampliamento del Cimitero Comunale” al dott. geologo Emanuele
Pinto;
·        con Determinazione n. 1283 del 27.09.2023 è stato affidato l’incarico professionale per redazione
relazione geologica per “Realizzazione dell’ampliamento del Cimitero Comunale” al dott. geologo
Emanuele Pinto;

 
Visto che, ai fini della redazione della Progettazione esecutiva, è necessaria l'acquisizione di più pareri, intese,
concerti, nulla osta o altri atti di assenso, comunque denominati, resi da diverse amministrazioni;
 
Tenuto conto che

·        con prot. n. 15133/2024 del 08.05.2024 è stata indetta conferenza di servizi decisoria ex art. 14, co. 2,
legge n. 241/1990 - Forma semplificata e modalità asincrona, relativa all’acquisizione di pareri per la
successiva approvazione del progetto esecutivo per “Realizzazione dell’ampliamento del Cimitero
Comunale” - CUP: B45I23000100004, e nel dettaglio:

-          Parere di conformità paesaggistica;
-          Parere di compatibilità paesaggistica;
-          Parere di conformità urbanistica;
-          Parere igienico-sanitario;

·        con prot. n. 16210/2024 del 16.05.2024, l’ASL Roma 4, UOC Servizio Igiene e Sanità Pubblica ha
trasmesso nota avente ad oggetto "Realizzazione dell'ampliamento del Cimitero Comunale" - CUP:
B45I23000100004 - Indizione della conferenza di servizi decisoria ex art. 14, co. 2, legge n. 241/1990 -
Forma semplificata e modalità asincrona. RICHIESTA INTEGRAZIONE DOCUMENTALE”;
·        con prot. n. 16432/2024 del 17.05.2024, la Regione Lazio - Direzione Regionale Urbanistica e
Politiche Abitative, Pianificazione Territoriale, Politiche del Mare - Area Autorizzazioni Paesaggistiche e
Valutazione Ambientale Strategica ha trasmesso nota avente ad oggetto “Conferenza di Servizi decisoria
ex art. 14, co. 2, della Legge n. 241/1990 per l’approvazione del progetto di fattibilità tecnico economica
per la “Realizzazione dell’ampliamento del Cimitero Comunale” – Comune di CAMPAGNANO DI
ROMA (RM) – Richiedente: Amministrazione comunale di Campagnano di Roma – Rif. 146
CDSAS-149-2024 – Parere paesaggistico ai sensi dell’art. 146, co 7, del D. Lgs. n. 42/2004 - Richiesta
chiarimenti e integrazioni”;
·        con prot. n. 21403/2024 del 03.07.2024 lo scrivente Ufficio ha provveduto a trasmettere la

COMUNE DI CAMPAGNANO, DETERMINAZIONE N 1113 DEL 09-08-2024

2/5



documentazione richiesta all’ASL Roma 4, UOC Servizio Igiene e Sanità Pubblica;
·        con prot. n. 21406/2024 del 03.07.2024 lo scrivente Ufficio ha provveduto a trasmettere la
documentazione richiesta alla Regione Lazio - Direzione Regionale Urbanistica e Politiche Abitative,
Pianificazione Territoriale, Politiche del Mare - Area Autorizzazioni Paesaggistiche e Valutazione
Ambientale Strategica e per conoscenza alla Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio, per la
Provincia di Viterbo e per l’Etruria Meridionale;
·        il termine perentorio dalla data dell’indizione della conferenza di servizi pari a quarantacinque giorni
era fissato in data 22.06.2024;
·         la richiesta di integrazioni del 16.05.2024 di cui sopra ha sospeso la decorrenza dei termini;
·        dalla data di indizione della conferenza di servizi (08.05.2024) alla richiesta di integrazione
documentale (16.05.2024) sono decorsi 8 giorni;
·        la trasmissione delle integrazioni documentali avvenuta in data 03.07.2024 ha riavviato la decorrenza
dei termini;
·        con prot. n. 21412/2024 del 03.07.2024 è stata comunicata la data del 08.08.2024 come termine
perentorio entro il quale le amministrazioni coinvolte avrebbero dovuto rendere le proprie determinazioni
relative alla decisione oggetto della conferenza, fermo restando l'obbligo di rispettare il termine finale di
conclusione del procedimento;

 
Rilevato che:

·        con prot. n. 17217/2024 del 23.05.2024 il Comune di Campagnano di Roma Settore IV Urbanistica –
Edilizia Privata – Controllo del Territorio – SUAP ha espresso parere favorevole alla realizzazione
dell’opera pubblica, rilasciato esclusivamente sotto l’aspetto urbanistico-edilizio, non tenendo conto di
eventuali pareri rilasciati da altri enti e/o amministrazioni pubbliche competenti e coinvolte nel
procedimento;
·        con prot. n. 22148/2024 del 09.07.2024 la ASL ROMA 4 Servizio di igiene e Sanità Pubblica ha
espresso parere igienico sanitario favorevole all’ampliamento del Cimitero Comunale;
·        con prot. n. 22837/2024 del 16.07.2024 la Regione Lazio Direzione Regionale per le Politiche
Abitative e la Pianificazione Territoriale, Paesistica e Urbanistica Area Autorizzazioni Paesaggistiche e
Valutazione Ambientale Strategica ha espresso parere favorevole, ai sensi dell’art. 146, co. 7, del D. Lgs.
n. 42/2004, all’esecuzione delle opere previste dal progetto di fattibilità tecnico economica per la
“Realizzazione dell’ampliamento del Cimitero Comunale”;
·        con prot. n. 22957/2024 del 18.07.2024 la Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio, per
la Provincia di Viterbo e per l’Etruria Meridionale ha espresso parere favorevole alla realizzazione
dell’intervento con prescrizioni;

 
Tenuto conto che:

·        dal 08.05.2024 al 08.08.2024 compresi è stato pubblicato sul sito internet dell’Ente “Avviso di
indizione della Conferenza di Servizi decisoria ex art. 14, co. 2, Legge n. 241/1990 in forma semplificata
e modalità asincrona, ai fini dell’acquisizione di più pareri, intese, concerti, nulla osta o altri atti di
assenso, comunque denominati, resi da diverse Amministrazioni” e “Avviso di proroga termine finale di
conclusione del procedimento della Conferenza di Servizi decisoria ex art. 14, co. 2, Legge n. 241/1990 in
forma semplificata e modalità asincrona, ai fini dell’acquisizione di più pareri, intese, concerti, nulla osta
o altri atti di assenso, comunque denominati, resi da diverse Amministrazioni, indetta con nota prot. n.
15133 del 08.05.2024”, che costituiscono “Comunicazione di avvio del procedimento” (art. 7, Legge n.
241/1990), secondo le “modalità e contenuti della comunicazione di avvio del procedimento” (commi 3 e
4, art. 8, Legge n. 241/1990) ed è rivolto ai soggetti di cui all’art. 7 e 9 della medesima Legge;
·         nessuno dei soggetti di cui sopra è intervenuto nel procedimento;

 
Dato atto che non è necessario procedere alla Conferenza di Servizi in modalità sincrona, ex art. 14-ter della
Legge n. 241/1990;
 
Visto l’art. 14-bis, co. 5, Legge n. 241/1990, secondo cui “scaduto il termine di cui al comma 2, lettera c), [
termine perentorio di cui sopra], l'amministrazione procedente adotta, entro cinque giorni lavorativi, la
determinazione motivata di conclusione positiva della conferenza...”;
 
Per tutto quanto sopra riportato e per quanto di competenza,

 
D E T E R M I N A

 

COMUNE DI CAMPAGNANO, DETERMINAZIONE N 1113 DEL 09-08-2024

3/5



per le motivazioni sopra riportate, che qui si intendono trascritte come parte integrante formale e sostanziale del
presente atto:
 

1)       di adottare la seguente determinazione di conclusione positiva della conferenza di servizi decisoria
ex art. 14, co. 2, Legge 241/1990, ai fini dell’acquisizione di pareri per la successiva approvazione del
progetto esecutivo per “Realizzazione dell’ampliamento del Cimitero Comunale” - CUP:
B45I23000100004;
 
2)       di disporre che copia della presente Determinazione sia trasmessa in forma telematica alle
Amministrazioni ed ai soggetti intervenuti nel procedimento, ed ai soggetti nei confronti dei quali il
provvedimento finale è destinato a produrre effetti diretti;
 
3)       di disporre che gli atti inerenti il procedimento siano depositati presso questo Ente, Settore IV Lavori
Pubblici, e siano accessibili da parte di chiunque vi abbia interesse secondo le modalità ed i limiti previsti
dalle vigenti norme in materia di accesso ai documenti amministrativi;

 
4)       di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, arch. Lidia Becchetti, Responsabile del
Settore IV – Lavori Pubblici, nominato ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, dichiara, ai
sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e dell’art. 16 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, di non trovarsi
in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto;

 
5)       di disporre che n. 1 copia della presente determinazione venga pubblicata all’Albo Pretorio sul sito
web istituzionale ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009 e nelle sezioni di competenza del sito web
istituzionale ai sensi del D. Lgs n.33 del 14/03/2013;
 
6)       di dare atto che avverso il presente atto è ammesso ricorso davanti al Tribunale Amministrativo
Regionale entro 60 giorni dalla notifica dello stesso ovvero ricorso straordinario al Presidente della
Repubblica entro 120 giorni.

Il sottoscritto responsabile del servizio esprime parere favorevole di regolarità tecnica per quanto di competenza ai sensi
dell’art. 147/bis del D. Lgs. 18-08-2000, n. 267 e ss.mm.ii. e trasmette la presente determinazione al responsabile del servizio
finanziario per la prescritta attestazione dando atto che la stessa non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente; la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione;

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
Si fa presenta che gli eventuali dati identificativi delle persone fisiche contenuti nel presente documento non saranno
pubblicati sul sito istituzionale, adottando le opportune misure di sicurezza a protezione dei dati personali, sensibili e
giudiziari, in quanto la pubblicazione non risulta realmente necessaria né indispensabile al perseguimento delle finalità di
rilevante interesse pubblico, ovvero vietata, ai sensi della deliberazione del Garante della protezione dei dati individuali n.
243 del 15 maggio 2014 "Linee guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti
amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati”.
 
 
 
Il presente documento digitale è una copia non firmata, adatta alla pubblicazione sul web, dell'originale, firmato digitalmente, che
è presente nei sistemi informatici dell'Ente e soggetto a conservazione digitale a norma.

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 LIDIA BECCHETTI
 

COMUNE DI CAMPAGNANO, DETERMINAZIONE N 1113 DEL 09-08-2024

4/5



 

COMUNE DI CAMPAGNANO, DETERMINAZIONE N 1113 DEL 09-08-2024

5/5


